Mẫu giấy đăng ký tập sự hành nghề luật sư mới nhất 2025
Tập sự hành nghề luật sư là bước quan trọng trong quá trình trở thành luật sư. Khi làm hồ sơ xin tập sự hành nghề luật bắt buộc phải có Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư. Trong bài viết này, Vietjack sẽ giúp bạn cập nhật mẫu chuẩn theo quy định mới nhất, kèm hướng dẫn chi tiết cách ghi để tránh sai sót.
1. Mẫu Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư mới nhất 2025
Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư mới nhất hiện nay là mẫu TP-LS-01 được ban hành kèm theo Thông tư 10/2021/TT-BTP.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
	Ảnh
3x4
	GIẤY ĐỀ NGHỊ
ĐĂNG KÝ TẬP SỰ HÀNH NGHỀ LUẬT SƯ
Kính gửi: Đoàn Luật sư ………………………………

Tên tôi là (ghi bằng chữ in hoa):………………………………………… Giới tính …..
Ngày sinh:…… /……. / ……………..Quốc tịch: …………………...........……………
Địa chỉ thường trú: ……………………………...………………………………………
Chỗ ở hiện nay: ……………...………………………………………………………….
Điện thoại:………………..……………………… Email: ……………………………..
Số Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân/Hộ chiếu: …………………….......…….
Ngày cấp; …… ……. /…….. Nơi cấp: …………………………………………………
Thời gian tham dự khóa đào tạo nghề luật sư: …………………………………………
QUÁ TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BẢN THÂN
(ghi rõ từ khi tốt nghiệp phổ thông trung học đến nay)
	Từ ngày tháng năm đến ngày tháng năm
	Làm gì?
	Nơi công tác/học tập
	Giữ chức vụ gì?

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT
(ghi rõ hình thức khen thưởng, kỷ luật từ khi tốt nghiệp phổ thông trung học đến nay; trường hợp kỷ luật thì ghi rõ lý do kỷ luật và kèm theo quyết định kỷ luật; trường hợp không có khen thưởng, kỷ luật thì ghi rõ là “không”)
…………………………………………………………………………………………...
BỊ TRUY CỨU TRÁCH NHIỆM HÌNH SỰ
(ghi rõ có hay không việc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; nếu đã bị truy cứu trách nhiệm hình sự thì ghi rõ tội danh, số bản án, cơ quan ra bản án và gửi kèm bản án, văn bản xác nhận xóa án tích của cơ quan có thẩm quyền)
…………………………………………………………………………………………...
Nay tôi được nhận tập sự hành nghề luật sư tại tổ chức hành nghề luật sư………………………… (trụ sở tại…………………………….. ) do luật sư………………………….. hướng dẫn. Vì vậy, tôi đề nghị Ban chủ nhiệm xem xét cho tôi đăng ký tập sự hành nghề luật sư tại Đoàn Luật sư …………………...…………….
Tôi cam kết đáp ứng đủ điều kiện tập sự hành nghề luật sư theo quy định của Thông tư số… /……. /TT-BTP ngày…. / …./……..của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn tập sự hành nghề luật sư.
Tôi cam đoan những lời khai trên là đúng sự thật và chịu trách nhiệm về những nội dung nêu trên, cam đoan thực hiện đúng và đầy đủ các quyền, nghĩa vụ của người tập sự hành nghề luật sư do pháp luật quy định.
................., ngày ...... tháng ..... năm ......
                                                                                   Người đề nghị
Hồ sơ gửi kèm theo Giấy đề nghị:
- Giấy xác nhận về việc nhận tập sự hành nghề luật sư của tổ chức hành nghề luật sư;
- Bản sao Bằng cử nhân luật hoặc bản sao Bằng thạc sỹ luật;
- Bản sao Giấy chứng nhận tốt nghiệp đào tạo nghề luật sư tại Việt Nam hoặc bản sao Quyết định công nhận đào tạo nghề luật sư ở nước ngoài hoặc bản sao giấy tờ chứng minh được giảm thời gian tập sự hành nghề luật sư theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 16 của Luật Luật sư.

2. Hồ sơ đăng ký tập sự hành nghề luật sư gồm những giấy tờ gì?
[image: Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư ]
Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư là giấy tờ quan trọng khi làm hồ sơ xin tập sự hành nghề luật. Ảnh: Internet
Khoản 2 Điều 5 Thông tư 10/2021/TT-BTP quy định hồ sơ đăng ký tập sự hành nghề luật sư gồm các giấy tờ sau:
- Giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư theo mẫu;
- Giấy xác nhận về việc nhận tập sự hành nghề luật sư của tổ chức hành nghề luật sư nhận tập sự;
- Bản sao Bằng cử nhân luật hoặc bản sao Bằng thạc sỹ luật;
- Bản sao Giấy chứng nhận tốt nghiệp đào tạo nghề luật sư tại Việt Nam hoặc bản sao Quyết định công nhận đào tạo nghề luật sư ở nước ngoài hoặc bản sao giấy tờ chứng minh được giảm thời gian tập sự hành nghề luật sư.
Trong đó, người được miễn, giảm thời gian tập sự hành nghề luật sư gồm:
- Người đã là điều tra viên sơ cấp, thẩm tra viên chính ngành Tòa án, kiểm tra viên chính ngành Kiểm sát, chuyên viên chính, nghiên cứu viên chính, giảng viên chính trong lĩnh vực pháp luật được giảm 2/3 thời gian tập sự hành nghề luật sư.
- Người có thời gian công tác ở các ngạch chuyên viên, nghiên cứu viên, giảng viên trong lĩnh vực pháp luật, thẩm tra viên ngành Tòa án, kiểm tra viên ngành Kiểm sát từ mười năm trở lên thì được giảm 1/2 thời gian tập sự hành nghề luật sư.
Theo đó:
- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Ban chủ nhiệm Đoàn Luật sư ghi tên người tập sự vào danh sách người tập sự của Đoàn Luật sư và cấp Giấy chứng nhận người tập sự hành nghề luật sư cho người tập sự.
- Trong trường hợp từ chối phải thông báo bằng văn bản và nêu rõ lý do.
- Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận người tập sự hành nghề luật sư, Ban chủ nhiệm Đoàn Luật sư gửi văn bản thông báo cho tổ chức hành nghề luật sư nhận tập sự.
3. Điều kiện để đăng ký tập sự hành nghề luật sư thế nào?
Người đáp ứng đủ điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư 10/2021/TT-BTP đăng ký tập sự tại Đoàn Luật sư nơi có trụ sở của tổ chức hành nghề luật sư nhận tập sự, cụ thể:
- Công dân Việt Nam trung thành với Tổ quốc, tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt;
- Có Bằng cử nhân luật hoặc Bằng thạc sỹ luật;
- Có Giấy chứng nhận tốt nghiệp đào tạo nghề luật sư tại Việt Nam hoặc Quyết định công nhận đào tạo nghề luật sư ở nước ngoài hoặc giấy tờ chứng minh được miễn đào tạo nghề luật sư nhưng thuộc trường hợp phải tập sự hành nghề luật sư theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Luật Luật sư 2006.
Trên đây là mẫu giấy đề nghị đăng ký tập sự hành nghề luật sư mới nhất 2025. Mong rằng những chia sẻ này sẽ hữu ích cho bạn trong công việc. Hãy theo dõi Vietjack để không bỏ lỡ các cập nhật quan trọng về giáo dục và các mẫu văn bản hữu ích khác trong tương lai!
image1.png